

KẾ HOẠCH

học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 137-KH/TU ngày 17/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 54-KH/ĐUK ngày 21/02/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Chương trình công tác năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân tỉnh Nam Định*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của toàn Đảng bộ về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 phải được thực hiện nghiêm túc, thực chất và hiệu quả. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề. Chỉ đạo đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng đến đông đảo cán bộ, đảng viên và quần chúng.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt cụ thể; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về tài liệu, cơ sở vật chất; quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên tham gia học tập, quán triệt.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức: Việc học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 được tổ chức theo hình thức trực tuyến từ tỉnh tới điểm cầu của Khối và cơ sở.

2. Các Hội nghị học tập trực tuyến

a. Điểm cầu tại Đảng ủy Khối

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 cho cán bộ chủ chốt trong Khối.

Thành phần dự:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối;
- Các đồng chí nguyên Thường trực Đảng ủy Khối;
- Thường trực cấp ủy cơ sở (*Không bao gồm các đồng chí thuộc thành phần dự tại Hội nghị của tỉnh và chủ trì tại điểm cầu ở cơ sở*);
- Các đồng chí Báo cáo viên cấp Khối (*đồng chí Báo cáo viên cấp Khối ở cơ sở có điểm cầu trực tuyến thì học tập tại đơn vị mình*);
- Cán bộ, đảng viên cơ quan Đảng ủy Khối.

b. Điểm cầu tại cơ sở trực thuộc

Các đảng bộ, chi bộ cơ sở tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 cho cán bộ, đảng viên của đơn vị.

Thành phần dự: Các đồng chí cấp ủy viên, lãnh đạo các đơn vị, hội, đoàn thể trực thuộc trong đơn vị (*căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị có thể triệu tập toàn thể cán bộ, đảng viên, quần chúng trong đơn vị tham gia học tập*).

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: trong tháng 4 năm 2024
- Địa điểm:
 - + Hội nghị của Khối: Hội trường tầng 5 - Trụ sở Cơ quan Đảng ủy Khối.
 - + Hội nghị ở cơ sở: Do đơn vị quyết định.

III. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CHUYÊN ĐỀ NĂM 2024 TRONG TOÀN ĐẢNG BỘ KHỐI

Các cấp ủy cơ sở trực thuộc đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2024 cho cán bộ, đảng viên, quần chúng thông qua các hội nghị học tập, tọa đàm, sinh hoạt tập thể, ngoại khóa, hệ thống thông tin các công, trang thông tin điện tử, facebook, zalo... của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

IV. TỔ CHỨC SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ THEO CHỦ ĐIỂM HÀNG QUÝ

Lựa chọn các nội dung của Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2024 để lồng ghép quán triệt sinh hoạt chuyên đề trong quá trình sinh hoạt cấp ủy, tổ chức

đảng định kỳ. Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2024 của tập thể, cá nhân trong học tập, làm theo Bác gắn với Kế hoạch số 21-KH/ĐUK ngày 21/02/2022 của BTV Đảng ủy Khối về việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Định kỳ hằng quý báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo).

Căn cứ vào nội dung Chuyên đề năm 2024 và tình hình thực tế, cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc hướng dẫn nội dung sinh hoạt chuyên đề theo chủ đề hằng quý tại chi bộ, tổ đảng cho phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối: Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2024; tổng hợp số lượng điểm cầu và số lượng đại biểu tham dự hội nghị, báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu tổ chức Hội nghị học tập trực tuyến. Hướng dẫn các cơ sở trực thuộc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong toàn Đảng bộ Khối về những nội dung cơ bản của chuyên đề.

2. Văn phòng Đảng ủy Khối: Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện phục vụ cho Hội nghị của Khối. Hướng dẫn các cơ sở trực thuộc kết nối đường truyền học trực tuyến (*thời gian cụ thể thông báo sau*).

3. Cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc: Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2024 của đơn vị mình.

- *Các đảng bộ, chi bộ tổ chức hội nghị học tập trực tuyến:* Chỉ đạo chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật, kết nối đường truyền tại đơn vị; triệu tập, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đại biểu tham dự Hội nghị ở các điểm cầu theo thành phần, bảo đảm thực hiện nghiêm túc theo quy định; sau Hội nghị trực tuyến báo cáo kết quả học tập Chuyên đề năm 2024 về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo*).

- *Các đảng bộ, chi bộ cơ sở không tổ chức được hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 trực tuyến* (hoặc đã tổ chức Hội nghị trực tuyến nhưng không triệu tập hết số lượng cán bộ, đảng viên), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 tới toàn thể cán bộ, đảng

viên theo hình thức phù hợp: học truyền thống, qua sinh hoạt chi bộ, hội, đoàn thể... và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.

Việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng và được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc, các cơ quan tham mưu, đoàn thể thuộc Khối thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối,
- Các đoàn thể thuộc Khối,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Hoàng Tùng